IETItttt

MINISTÉRO DA EDUCAçÃO
sEcRETARTA DE EDUCÁçÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAT

GOIAS
REITORIA

PORTARIA N' 2155, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o REITOR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

C|ÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 10 Designar os servidores ANDRÉ ROSA FERREIRA BRANDÃO,

Matrícula SIAPE no 2250658, CINTYA MALENA NERY SILVA, Matrícula SIAPE no

2113327 e GUSTAVO CANDIDO DE OL¡VEIRA MELO, Matrícula SIAPE no 1088981

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no

Processo no 2337 2.001 008 120 1 5-55.

Art. 20 A Comissäo terá o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos

trabalhos, consoante com o disposto no art. 152 e $ 'lo, combinado com o artigo 238,

da Lei no 8.112t90, admitida a prorrogação por igual prazo quando as circunstâncias

o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada.

Art. 30 Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita observância

ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, combinado com os artigos 153 e 156,

da Lei no 8.112190.

Art. 40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçäo

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educaçäo, ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP:74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

INSTITUTO FEDERAL
c0És

MINlsTÉRIO DA EDUCAçÃO
SECRETARIA DE EDUCACÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N" 2156, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RElroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

C|ÊNC|IA E TECNoLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuiçöes legais e regimentais, resolve:

Art. 10 Designar os servidores WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, Matrícula

SIAPE no 1055370, ALESSANDRA RODRIGUES LIMA Matrícula SIAPE no 2157564

e KELLY REJANE DE OLIVEIRA ARAÚJO, Matrícula SIAPE no 1673666 para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

destinada a promover a apuraçäo dos fatos descritos no Processo no

2337 2.00 1 009 120 1 5-08.

Art. 20 A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos

trabalhos, consoante com o disposto no art. 152 e $ 10, combinado com o artigo 238,

da Lei no 8.1 12190, admitida a prorrogação por igual prazo quando as circunstâncias

o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada.

Art. 30 Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita observância

ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, combinado com os arligos 153 e 156,

da Lei no 8.112190.

Art. 40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educaçäo, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

MINISTÉRIO DA EDUCAçÃO
sEcRETARIA DE EDUcAçÃo pRoFtsstoNAL E TEcNoLóclct
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS¡ rNsnruro FEDERAT

e orÁs
REITORIA

PORTARIA N" 2157, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

clÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no

08812015/GAB/APARECIDA/lFG e na Resolução no 0612015 do Conselho Superior,

designar a servidora VIVIANE LIS MARIANO MENDES, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, Matrícula SIAPE no 1779580, para exercer a função de

Secretária do Conselho de Câmpus do Câmpus Aparecida de Goiânia do lnstituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

,--_\ /1! _ fu*¡¡-;,
ADEL¡NO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP; 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

I!rt¡ltt

MINISTÉRIO DA EDUCAçÃO
SECRETARIA DE EDUCACÃO PROFI ìSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAçAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL

G0tÁs
REITORIA

PORTARIA N" 2158, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 17412015/GAB/lFG/Câmpus

Luziânia, designar a servidora LINDIANA MENDES DE ARAÚJO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no 1746205, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Luziânia do

lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FG-01,

UORG-260, no período de 04 a 1B de janeiro de 2016, em virtude de férias da titular.

,fl-*
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

MtNrsrÉRlo DA EDUCAçÃO
SECRETARIA DE EDUCÃçAO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÂO, CIËNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

INST¡TUTO FEDERAL

G()úS
REITORIA

PORTARIA N'2159, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

C|ÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOÉS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuiçöes legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no ',l7612015/GAB/lFG/Câmpus

Luziânia, designar a servidora TATIANE RODRIGUES FREIRE DE AGUIAR,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no 1941360,

CPF no 918.802.461-04, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da

Gerência de Administração do Câmpus Luziânia do lnstituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-067,no período de 04 a 18

de janeiro de 2016, em virtude de férias da titular.

/)--_\ '/
q-----#y@" //t'''t-

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.'130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

INSTITUTO FEDERAL
GOIÁS

MrNrsrÉRo DA EDUCAçÃO
SECRETARIA DE EDUCACÃO PROFI¡SIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N'2160, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o REITOR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

ClÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 009/2015/PROADiCOORD

TRANSPORTE/IFG, designar o servidor YURI SOUZA PARAGUAÇU, ocupante do

cargo de Administrador de Edifícios, Matrícula SIAPE no 1939236, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador da Coordenação de Serviços de

Transporte da Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás, código FG-02, UORG-111, no período de 08 a 17 de dezembro de 2015, em

virtude de férias do titular.

( \.,, ,l ,
^ÿq'oltfu't"*

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

INSTITUTO FEDERAL

G0tÁs

MINISTÉRIO DA EDUCAçÃO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAçÄO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

/l
ata..,'l/*,r

PORTAR¡A N' 2161, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

clÊNCIA E TECNOLoGIA DE GolÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da Uniäo de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 087/2015|GAB/APARECIDA/

lFG, designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, ocupante do cargo de

Assistente em Administraçäo, Matrícula SIAPE no 271025, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador da Coordenação de Apoio Administrativo ao

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto

Federal de Educaçäo, Ciência e Tecnologia de Goiás, UORG-278, FG-02, no período

de 25 de novembro de 2015 a 14 dejaneiro de 2016, em virtude de afastamento da

titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP:74.130-0'12. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

INSTITUTO FEDERAL

GOIAS

MINlsTÉRIO DA EDUCAçÃO
SEcRETARIA DE EDUcAçÃo pRoFtssto^NAL E TEcNoLóclcl
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N" 2162, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERcícro Do rNsTrruro FEDERAL DE EDUcAÇÃo,

ClÊruCln E TECNOLOGIA or OOÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 08712015/GAB/APARECIDA/

lFG, designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no 271025, para, em substituição,

exercer a funçäo de Coordenador da Coordenaçäo de Apoio Administrativo ao

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do lnstituto

Federal de Educaçäo, Ciência e Tecnologia de Goiás, UORG-278, FG-02, no período

de 15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2016, em viftude de férias da titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP:74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

MINISTÉRIO DA EDUCAçÃO
SEcRETARTA DE EDUCAçAO PRO!lSSrO^NAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçAO, CIENCI
REITORIA

E TECNOLóGICA
A E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAT

G0tÁs

PORTARIA NO 2163, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

C|ÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuiçöes legais e regimentais, resolve:

| - Considerando o que consta no Processo no 23372.000660212015-29,

conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, ao

servidorAGNALDO FERNANDO VIEIRA DE ARRUDA, Matrícula SIAPE no 271295,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe

D-lV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro

permanente do Câmpus Goiânia do lnstituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, com fulcro na CF11988, art. 40, S 10, inciso l, com redação

dada pela EC no 4112003, combinado com o art. 186, S 1o, da Lei no 8.112l9O,com

proventos calculados de acordo com o art. 60-A da EC 4112003, incluído pela EC no

7012012.

ll - Declarar vago o referido cargo

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

l!rItrtl INSTITUTO FEDERAL

G0És

MINISTÉRIO DA EDUCAçÃO
sEcRETARIA DE EDUcAçÃo pRoFtsstoNAL E TEcNoLóctc¡
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçAO, CIËNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N'2164, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

o RErroR EM EXERCíC|O DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO,

C|ÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria no 1821, de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retirar do cadastro de reservas do Concurso Público do lnstituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, objeto do Edital de Homologação no

09612014, publicado no Diário Oficial da União em 30/06/2014, a candidata GISELE

PIMENTA DE OLIVEIRA, classificada na segunda colocação, para o cargo de

Jornalista, para o Câmpus Águas Lindas em virtude da desistência formal da

candidata em ocupar o cargo.

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200